Johan eveske de Wyncestre,

Auntoyne eveske de Dureme,

Peris eveske de Egecestre,

E. Godefrey eveske de Wyrecestre,

a cestes lettres unt mis lur seus.

Done a Aumbresbyrie le Lundy procheyn devaunt la feste Seynt Alphege, le an du regne le Rey Edward avauntdyt dis e utyme.

De discordiâ inter Regem & Gilbertum de Clare com' Gloucestri' & Hertford', super advocacione episcopatus Landaven' Regi adjudicatâ.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Pat. 18 Edw. I.
in Cedula.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, &c. E. DEI gratiâ, Rex Angliæ, &c. Salutem.

Memorie hominum labili adeo fallax insidiatur oblivio, ut ea que modernis temporibus plana sunt & aperta, tractu temporis obscura erunt & incerta, nisi scripture testimonio fulciantur. Et ob hoc proinde decrevit legum auctoritas, sententias diffinicias in scriptis proferri, ne ea que juris tramite ordinata sunt & rectè deposita, processu temporis in recidive contentionis scrupulum relabantur.

Subortâ siquidem inter nos ex parte unâ, & Gilbertum de Clare comitem Glouc' & Hertford' ex alterâ, super advocacione cathedralis ecclesie Landaven' & custodia temporalium predictæ ecclesie, ac collacionibus dignitatum & prebendarum in eadem, sede Landaven' vacante, materiâ questionis; anno Domini MCC. nonagesimo, in crastino Animarum apud Clipston, pro nobis proponi fecimus contra comitem predictum, quod prefata advocacio ecclesie Landaven', custodia temporalium & collaciones dignitatum & prebendarum in eadem ecclesia, sede Landaven' vacante, non ad dictum comitem set ad nos & corone nostre dignitatem, sicut in ceteris ecclesiis cathedralibus regni nostri Angliæ, de jure & regni consuetudine pertinebant.

Et quod progenitores nostri, Reges Angliæ qui pro tempore fuerant, premissis uti consueverant pleno jure.

Et quod, pie memorie, H. progenitor noster, qui proximè regnavit ante nos, in vacacione predictæ Landaven' ecclesie per mortem Helye, quondam loci illius episcopi, commisit custodiam temporalium Walerando Teutonico militi, qui, finita administratione, ad scaccarium prefati patris nostri reddidit racioniam.

Et in eadem vacacione contulit unam prebendam vacantem magistro Willielmo de Burgo, tunc thes' wardrobe sue; & aliam prebendam Albreto de Fescampo, tunc subthes' ejusdem wardrobe.

Et archidiaconatum Landaven' cuidam Thome, tunc capellano, pie memorie, Alianore matris nostre.

Adjectumque fuerat ex parte nostrâ & quod episcopi Landaven' qui pro tempore fuerant, tenerunt baroniam suam, & terras & possessiones à progenitoribus nostris Angliæ Regibus, & à nobis, nichilque à dicto comite, seu ipsius progenitoribus.

Et quod, ecclesia Landaven' vacante, canonici ejusdem non à comitibus set à Regibus petunt licenciam eligendi; undè pro nobis propositum extitit quod idem G. comes Glouc' & Hertford' in presenti vacacione ejusdem ecclesie, per mortem, bone memorie, W. de Brewes nuper Landaven' episcopi, premissas custodiam temporalium & collaciones dignitatum & prebendarum nullo jure suo utens de facto, cum de jure non posset, in injuriam & derogacionem corone nostre sibi usurpavit.

Et quia idem comes, habitâ super hoc deliberacione pleniori, planè confitebatur premissa, que opposita fuerant ex parte nostrâ, vera esse, advocacionemque dictæ ecclesie Landaven' custodiam temporalium, & collaciones dignitatum & prebendarum, ad nos & corone nostre dignitatem pleno jure pertinere; ut idem comes premissis custodiâ temporalium & collacionibus dignitatum & prebendarum utatur, sede Landaven' vacante, ad vitam suam dumtaxat, sibi concessimus graciosè:

Ita planè quod per factum hujusmodi nobis aut nostris heredibus, per heredes seu successores prefati comitis, super premissis nullum penitus prejudicium generetur. Dat', &c.

Bulla Nicholai IV. Papæ Regi Angliæ, pro benignè recipiendo nuncios Regis Tartarorum.

A. D. 1290.
An. 19 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Cum dilecti filii, nobiles viri, Andreas, dudum dictus Zaganus (qui nuper à Domino inspiratus, unâ cum nepotè suo Dominico, pridem vocato Gorgi, apud sedem apostolicam, per manus venerabilis fratris nostri L. Ostien' episcopi, gratiam lavacri baptismalis accepit) & Bascarellus de Gisulfo civis Jannen' ac Moracius, magnifici viri Argonis, Regis Tartarorum illustris, nuncii, latores presentium, ad tuam presentiam confidenter accedant:

Celsitudinem regiâ rogandam attentè duximus & hortandam, quatinus,

pro ejusdem sedis ac nostrâ reverentiâ, nuncios ipsos, benignè recipiens & pertractans, diligenter audias quæ coram te duxerint proponenda: studium, prout comodè poteris, impendendo sollicitum ad expeditionem celerem eorumdem; sic te in hoc efficaciter habiturus, ut devotionem regiâ exinde non immeritò commendemus.

Nos enim ad prefatum Regem, cum nunciis ipsis, in eorum ad nos reditu, destinare proponimus nostrum nuncium specialem.

Dat' apud Urbem Veterem, quarto non' Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo sub filo canabæ.

Bulla ejusdem Papæ pro benignè recipiendo Saabedin Archaon, nuncium Regis Tartarorum.